
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 e JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2 para atuarem, como 
fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 013/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia, que tem como objeto o reestabelecimento 
de trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Conceição do Araguaia.

PORTARIA N° 150 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/153258;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 e JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2, para atuarem, como 
fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 014/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Cumaru do Norte, que tem como objeto o reestabelecimento 
de trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Cumaru do Norte.                                                                                                          

PORTARIA N° 151 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/107895;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANTONIO NOE CARVALHO DE 
FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 e IOLANDA MODESTO 
DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1, para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 004/2018, fi rmado entre a SETRAN 
e a Prefeitura Municipal de Pau D’arco, que tem como objeto 
o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por 
desastres naturais no município de Pau D’arco.  

PORTARIA N° 152 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/165452;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA 
TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1 e ANTONIO NOE 
CARVALHO DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização 
do Convênio nº 019/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Ourilândia do Norte, que tem como objeto o 
reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por 
desastres naturais no município de Ourilândia do Norte.

PORTARIA N° 153 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/149311;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANTONIO NOE CARVALHO DE 
FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 e IOLANDA MODESTO DE 
VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1, para atuarem, 
como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 009/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Xinguara, que tem como objeto o reestabelecimento 
de trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Xinguara.

PORTARIA N° 154 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/125336;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 e JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2 para atuarem, como 
fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 006/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Bannach, que tem como objeto o reestabelecimento de 
trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Bannach.

PORTARIA N° 155 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/150475;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5900963/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 para atuarem, como 
fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 015/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 

de Itupiranga, que tem como objeto o reestabelecimento de 
trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Itupiranga.

PORTARIA N° 156 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/149608;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSE CARLOS FRAZÂO MERABET, 
Id. Funcional nº 2049740/2 e OTÁVIO AUGUSTO DE 
ARAÚJO DACIER LOBATO, Id. Funcional nº 55586795/2 
para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 020/2018, fi rmado entre a SETRAN 
e a Prefeitura Municipal de Brasil Novo, que tem como objeto 
o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por 
desastres naturais no município de Brasil Novo.

PORTARIA N° 157 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/135216;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANTONIO NOE CARVALHO DE 
FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 e IOLANDA MODESTO DE 
VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1, para atuarem, 
como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 008/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Rio Maria, que tem como objeto o reestabelecimento 
de trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Rio Maria.

PORTARIA N° 158 DE 20 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/165452;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA 
TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1 e ANTONIO NOE 
CARVALHO DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização 
do Convênio nº 003/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingu, que tem como objeto o 
reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por 
desastres naturais no município de São Felix do Xingu. 

PORTARIA Nº 165 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, e
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 121/2018-DIRTEC;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DJALMA BRITO FERREIRA Id. Funcional 
nº 5011027/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada, para 
responder pela Gerência, no período de 02 a 31.07.2018, em 
substituição o servidor Vicente de Paulo Hermes Rodrigues 
Id. Funcional nº 104043/1, que entrará em gozo de férias 
regulamentares.
PORTARIA N° 166 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/447589;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores DIEGO FRANCISCO CARRIAS 
COSTA, Id. Funcional nº 5923215/1, ALFREDO FRANCISCO 
BASTOS, Id. Funcional 582816/3 e JOSE SOUSA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3273172/1, para fi scalizar os serviços da empresa 
TECBRÁS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, CNPJ 03838037/0001-10, 
conforme o Contrato AJUR 35/2018.

PORTARIA Nº 167 DE 26 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 88 de 25.07.2016, publicada 
no DOE nº 33.178 de 27.07.2016, que designou a servidora 
CINTHIA BRAZ DA SILVA LOPES, Id. Funcional nº 5909501/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
para exercer a função de Agente Público de Controle – APC desta 
Secretaria, a partir de 30.06.2018.

PORTARIA Nº 169 DE 26 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, e
CONSIDERANDO a publicação da Lei Complementar nº 077 de 28 
de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos 
da Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro de 1991;
CONSIDERANDO o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário;

RESOLVE:
DISTRATAR, a servidora CINTHIA BRAZ DA SILVA LOPES Id. 
Funcional nº 5909501/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-Administrador, lotada no Gabinete do Secretário/
atuando na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno desta 
Secretaria, a partir de 01 de julho de 2018.                                                                                                     
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 331331

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 431/2018 – ARCON-PA, 26 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, Considerando o Processo nº 2018/163904; 
RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor JOSE RIBAMAR 
DAMASCENO DIAS, matrícula nº3276368/1, ocupante do cargo 
de CAIXA, lotado na GTH, a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar de 
01/07/2018. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 432/2018 – ARCON-PA, 26 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, Considerando o Processo nº 2018/163904; 
RESOLVE: I - CONCEDER a servidora HELENA MARIA RABELO 
COSTA MATHEUS, matrícula nº 54197864/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR EM REGULACAO DE SERVICOS PUBLICOS, lotado 
no GTT, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
50% (cinquenta por cento), a contar de 01/07/2018. II - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 433/2018 – ARCON-PA, 26 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, Considerando o Processo nº 2018/163904; 
RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor LEWISON LEVY CORREA, 
matrícula nº 54191502/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado na LOGÍSTICA, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar 
de 01/07/2018. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 434/2018 – ARCON-PA, 26 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, Considerando o Processo nº 2018/163904; 
RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor LUCAS AMORIM, matrícula 
nº 3272486/ 1, ocupante do cargo de AGENTE FISCALIZACAO 
TRAFEGO, lotado no GTH, a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar de 
01/07/2018. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 435/2018 – ARCON-PA, 26 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, Considerando o Processo nº 2018/163904; 
RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor MANOEL PEREIRA DOS 
SANTOS LEITE, matrícula nº 54194152/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na LOGÍSTICA, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
a contar de 01/07/2018. II - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
PA.


